Министерство образования и науки Челябинской области
Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования

«Областной Центр дополнительного образования детей»
454081, г. Челябинск, ул. Котина, 68, тел. 225-01-08

E-mail: ocdod@mail.ru

П Р И К А З

Челябинск
«30» ноября 2023 г.  № 1353

О проведении областной
профориентационной школы для
обучающихся Челябинской области

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Челябинской

области от 02.12.2022 г. № 01/2731 «Об утверждении Календаря образовательных
событий для обучающихся образовательных организаций Челябинской области на
2023 год» (с изменениями от 13.11.2023 г. № 02/2754, п. 9) п р и к а з ы в а ю:

1. Провести областную профориентационную школу для обучающихся
Челябинской области с 30 ноября по 20 декабря 2023 года в соответствии с
положением.

2. Утвердить положение о проведении областной профориентационной школы
для обучающихся Челябинской области (приложение).

3. Контроль за исполнением приказа возлагается на заместителя директора по
проектно-методической работе Полозок Ю.В.

Директор                                                                                                     О.С. Растегняева

Орденко Таисия Алексеевна, педагог-организатор, 8 (351) 225-01-08
Разослать: в дело, исполнителю, Полозок Ю.В., Наймиллеру О.Е., МОУО, сайт

 ПРИЛОЖЕНИЕ

к приказу ГБУДО «Областной Центр
дополнительного образования детей»

30.11.2023 г. № 1353

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении областной профориентационной
школы для обучающихся Челябинской области

I. Общие положения

1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения
областной профориентационной школы для обучающихся Челябинской области
(далее именуется - школа) в 2023 году.

2. Школа проводится с целью содействия в профессиональном
самоопределении, сознательном профессиональном выборе обучающихся и
популяризации профессий будущего.

3. Основные задачи школы:
1) формирование осознанного отношения обучающихся к

профессиональному выбору;
2) обретение навыков построения индивидуальной образовательной

(профессиональной) траектории;
3) создание условий для формирования и развития гибких навыков для

успешной самореализации и актуализации этих навыков для разных
профессиональных сфер деятельности;

4) актуализация профессий будущего, определение путей их получения.

II. Организаторы и участники школы

4. Организаторами школы являются:
Министерство образования и науки Челябинской области;
Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования

«Областной Центр дополнительного образования детей».
5. В школе принимают участие команды обучающихся образовательных

организаций Челябинской области в возрасте от 13 до 17 лет (включительно) в
составе 6 человек (5 обучающихся, 1 руководитель делегации) (далее – участники
школы).

III. Организационный комитет и экспертный совет школы

6. Подготовку и проведение школы осуществляет организационный
комитет (далее – оргкомитет), который утверждается организаторами школы.

7. Оргкомитет осуществляет следующие функции:
1) регистрирует участников школы;
2) утверждает программу школы;
3) проводит организационные мероприятия по подготовке и проведению

школы;
4) обеспечивает проведение конкурсного отбора;
5) содействует формированию и организации экспертного совета;
6) на основании решения экспертного совета утверждает список участников

очного этапа школы;
7) реализует образовательную программу в рамках очного этапа школы;
8) обеспечивает информационное сопровождение школы.

8. Для проведения конкурсного отбора создается экспертный совет. Состав
экспертного совета утверждается организаторами школы.

9. В состав экспертного совета входят специалисты ГБУДО «Областной
Центр дополнительного образования детей», общественных организаций
Челябинской области.

IV. Порядок проведения школы

10. Школа проводится в два этапа:
первый этап (заочный) – 30 ноября – 8 декабря 2023 г. – конкурсный отбор;
второй этап (очный) – 18-20 декабря 2023 г. – проведение образовательных

модулей.
11. Для участия в конкурсном отборе участникам школы необходимо в срок

до 8 декабря 2023 г. заполнить регистрационную форму и прикрепить ссылку на
конкурсную работу по ссылке https://forms.yandex.com/u/65642b15c417f34675ed0c82/.

Конкурсная работа представляет собой инфографику о профессии будущего
(профессия может быть востребованной на данный момент или стать актуальной в
будущем). Инфографика должна раскрывать профессию будущего по следующим
параметрам: название профессии, актуальные надпрофессиональные навыки
необходимые для освоения профессии, характеристика профессии, тренды профессии
(что повлияло на ее появление), актуальность и значимость профессии уже сегодня.

Для создания рекомендуется использовать графические редакторы и
конструкторы, такие как Venngage, Visme, Piktochart, GIMP, Vectr и другие.

Материал должен быть авторским и ранее нигде не публиковавшимся. Готовая
инфографика предоставляется в формате графического файла (изображения) с
расширением: jpg, jpeg или png. Ссылка на конкурсную работу должна иметь общий
доступ, материалы должны быть открыты до 31 декабря 2023 г.

Критерии оценки конкурсной работы:
соответствие работы требованиям оформления;
информативность, раскрытие актуальности;
понятность и удобочитаемость;
структурированность;
дизайн и способ визуализации;
оригинальность, творческий подход;
техническое качество исполнения.
Оргкомитет оставляет за собой право отклонять конкурсные работы

участников, чьи ссылки на предложенный материал не действительны или поступили
позже указанного срока.

 В очном этапе принимают участие победители конкурсного отбора. Отбор
участников проходит путем оценки представленных материалов членами
экспертного совета.

12.  Результаты конкурсного отбора публикуются не позднее 14 декабря
2023 года.

13. Очный этап фестиваля проводится с 18 по 20 декабря 2023 г. на
территории детского лагеря или базы Челябинской области.

Питание и проживание участников школы (5 обучающихся, 1 руководитель
делегации) обеспечивается за счёт принимающей стороны. Проезд до места
проведения школы - за счёт направляющей стороны.

14.  Очный этап включает:
1) Модуль «Мягкие навыки в профессиональном будущем» - в рамках

модуля участники познакомятся с актуальными надпрофессиональными навыками,
приобретение которых актуально для большинства современных профессий и
профессий будущего.

2) Модуль «Мотивация на образовательную деятельность» - в рамках
модуля участники рассмотрят способы мотивации и самомотивации для построения
и освоения индивидуального образовательного (профессионального) плана развития;

3) Модуль «Направления профессий будущего» - в рамках модуля
участники актуализируют знания о востребованных профессиях современного мира,
а также познакомятся с профессиями будущего, учебными организациями, где можно
их приобрести уже сегодня;

4) Модуль «Командная работа» - в рамках модуля участники получат навык
командной работы, рассмотрят технологии эффективного командообразования:
управление и самоуправление в команде, распределение ролей, выбор
индивидуальной стратегии саморазвития в команде, управление взаимоотношениями
в команде.

15. В программе школы запланировано проведение образовательных,
деловых игр, кейс – игр, диалоговых площадок, воркшопов, интерактивных игр. По
итогам работы участники школы презентуют свои идеи и итоги работы в формате
презентации (до 5 слайдов).

16. Оргкомитет имеет право вносить изменения в программу школы.

V. Награждение победителей

17. Команды-победители конкурсного отбора получают дипломы

победителей школы и призы.
18. Все остальные команды получают электронное свидетельство участника.
19. По итогам проведения очного этапа оргкомитет имеет право учредить

специальные дипломы и призы.

VI. Финансирование школы

20. Финансирование школы осуществляется за счет средств, выделяемых в

виде субсидий государственному бюджетному учреждению дополнительного
образования «Областной Центр дополнительного образования детей» на возмещение
нормативных затрат, связанных с оказанием в соответствии с государственным
заданием государственных работ, в пределах выделенных лимитов бюджетных
обязательств на 2023 год и внебюджетных источников.

		2023-11-30T15:42:06+0500
	Растегняева Ольга Сергеевна